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Rwanda

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan har arbetat i Rwanda sedan 2007 och bedriver verksamhet i ett
programområde i den östliga provinsen Gatsibo. Det finns 10 004 fadder-
barn i Rwanda.

Rwanda, även kallat ”de tusen kullarnas land”, är det mest tätbefolkade landet 
i Afrika. Folkmordet 1994 har satt djupa spår i Rwanda och landet har en ung 
befolkning där ungefär 75 procent är under 30 år. Ungefär 90 procent av befolk-
ningen livnär sig på jordbruk. Eftersom runt hälften av landets inkomster kommer 
från jordbruket är Rwanda känsligt för försämrade miljö- och klimatförhållanden 
och för förändrade matpriser både på den globala och den lokala marknaden.

Rwanda har visat en positiv ekonomisk och social utveckling under de senaste 
åren och regeringen har som ambition att Rwanda ska vara ett medelinkomst- 
land år 2020. Fattigdomen är dock fortfarande mycket utbredd och många barn 
och unga saknar tillgång till utbildning, vård och omsorg. Många barn dör av 
sjukdomar som relativt enkelt skulle kunna förhindras genom förbättrade sanitära 
förhållanden och vaccinationer.

I augusti hölls presidentval i Rwanda och Paul Kagame omvaldes för en andra 
period. Rwanda har kritiserats för bristande yttrandefrihet.

Landkontor
Programområde



Tre skäl till att Plan finns i Rwanda

1.	 Barn har rätt till goda levnadsvillkor – hög arbetslöshet 
bland Rwandas unga vuxna försvagar makten över den 
egna situationen och hindrar familjer att tillgodose sina 
barns behov.

2.	Barn har rätt till liv och utveckling– nära hälften av barnen 
lider av kronisk undernäring och tillgången till vård är 
begränsad.

3.	 Barn har rätt att göra sina röster hörda – medvetenheten 
om barns rättigheter är låg och det tas liten hänsyn till 
barns åsikter trots att en mycket stor del av befolkningen är 
barn.

…och detta arbetar Plan med i Rwanda

•	 Skapar försörjningsmöjligheter för unga för att öka deras 
sociala och ekonomiska kraft.

•	 Ökar tillgången till hälsovård och utvecklande miljöer för 
barn.

•	 Skapar möjligheter för barn och unga att uttrycka sina 
åsikter och att göra sina röster hörda bland annat genom 
barnrättsklubbar och medieprojekt.

•	 Ökar tillgången till kvalitativ utbildning för pojkar och 
flickor bland annat genom att göra skolmiljöer barnvänliga 
och vidareutbilda lärare.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Fattigdomen i Rwanda är svår. Arbetslösheten är hög och 
många ungdomar har svårt att hitta jobb. Det finns stora bris-
ter i tillgången till utbildning, särskilt för flickor som ofta blir 
lidande när familjer inte har råd att låta alla barn gå i skolan. 
Plan Rwanda har under året fortsatt arbetet med ett projekt 

för att förbättra skolsituationen för flickor.
Under året som gått har Plan Rwanda arbetat med att 

förbättra livsvillkoren för barn genom att skapa tillgång till 
utbildning, hälsa och vård, stärka ungas försörjningsmöjlig-
heter samt möjligheter att ge uttryck för sin egen åsikt och 
att förespråka sina rättigheter. Under året expanderade Plan 
Rwanda till ytterligare ett geografiskt område.

Plan genomförde under 2010 en undersökning om barns 
och ungas deltagande i samhället för att analysera och förbätt-
ra situationen. Plan undersökte också tillgången till rent vatten 
i Gatsiboregionen för att hitta lösningar på vattenbristen i 
området som drabbat 13 Planstödda skolor och ett sjukhus.

En viktig del av Plans arbete är att stärka barns rättigheter 
genom att bedriva påverkansarbete. Under året har Plan bland 
annat deltagit i arbetet med den nationella planen för utbild-
ning 2010–2015 och en nationell policy för barns vård och 
utveckling upp till skolåldern. Plan Rwanda var under året med 
och startade ett utbildningsnätverk som kallas Rwanda Educa-
tion Network Platform. Arbetet i nätverket är inriktat på att 
förbättra utbildningssituationen för barn och unga.

Ungdomars inflytande över sin egen situation

Resultat under 2010
Tio kooperativ med unga bönder utbildades i lantbruk och 
djurhållning.
1 484 familjer har fått veterinärstöd till sin boskap samt medel 
för att skydda boskapen från sjukdomar.

Ett steg på vägen för Rwandas unga
Många unga i Rwanda saknar försörjningsmöjligheter och 
deras sociala och ekonomiska egenmakt är svag. Plan arbetar 
för att skapa försörjningsmöjlig-heter för unga bland annat 
genom mikrofinansieringsprojekt och stöd till kooperativ bland 
unga bönder.

I Gatsibo driver Plan tillsammans med en annan organisa-
tion projektet Sustainable Access to Financial Services for 
Investment vilket är ett mikro-finansieringsprojekt där 253 



unga män och 347 unga kvinnor deltar.
Uwimana är en 28-årig mamma med fem barn som bor 

i Murambi. På familjens lilla bit mark odlar Uwimana och 
hennes man bananer som de säljer på marknaden. Under 
2010 drabbades odlingen av missväxt och familjens ekonomi 
försämrades.

– Det fanns dagar då vi bara åt bananer, och vi hörde om 
projektet i precis rätt tid, berättar Uwimana.
Hon antogs till en lokal mikrofinansieringsgrupp och fick 

möjlighet att ta ett lån med vilket hon kunde trygga verksam-
heten. Det har förbättrat barnens situation.

– Av mina fem barn går nu tre i skolan och vi har mat att 
äta, säger hon.
Plan arbetar för att i framtiden nå ut till fler unga med 

projektet.

Plans program för ECCD – barns vård och 
utveckling upp till skolåldern

Resultat under 2010
Förskolor har startats av bybor i flera byar med stöd av Plan.
Kartläggning av hälsosituationen på landsbygden
som grund för en strategi för förbättrad hälsovård.

Föräldrautbildning
Många föräldrar och vårdgivare i Rwanda saknar tillräckliga 
kunskaper om barns fysiska och sociala utveckling. Många har 
inte tillgång till vård och förskolor för att möta barnens behov. 
Plan arbetar för att förbättra hälsan och näringsintaget hos 
barn och deras familjer samt för att skapa stimulerande miljöer 
för barn att utvecklas i.

I Gatsibo har Plan hållit möten om barns utveckling i samar-
bete med lokala ledare. Syftet var att skapa medvetenhet och 
dialog om barns utveckling. Dialogen inkluderade alla barn, 
även barn med funktionsnedsättningar som ofta marginalise-
ras. Plan höll också utbildning för 66 utsedda representanter 
som i sin tur utbildade 150 familjer från 15 byar.

– Jag har aldrig sett byn diskutera en fråga som de gjorde 
i dag. Barn lider av föräldrarnas fattigdom och deras behov 
ignoreras för att föräldrarna inte har den kunskap de behöver, 
säger Jeannine, mamma till fyra barn och representant för en 
by i Kiziguro.

Kontakten med hälsoarbetarna har också förändrats.
– Familjer vänder sig oftare till hälsoarbetarna för råd om 

barnens välbefinnande nu, till exempel med frågor om sjukdo-
mar och näringsintag, fortsätter hon.

Förespråkande av barns rättigheter

Resultat under 2010
800 barn deltog i musik-, dans- och teateraktiviteter med 
budskap om barns rättigheter.
Varje söndag sänds radioprogram producerade av barn med 
täckning i stora delar av Rwanda.

Barn och unga producerar radioprogram och nyhetsartiklar
I Rwanda saknar många barn och unga möjlighet att ge ut-
tryck för sina åsikter. Plan arbetar för att förespråka barns 
rättigheter på en mängd olika sätt. Ett sätt är att låta barnen 
själva använda medierna för att berätta om sina önskningar, 
åsikter och sin vardag. De talar bland annat om barns rätt till 
utbildning, tillgång till mat och om övergrepp av olika slag.

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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60 barn och ungdomar, 20 barnjournalister och 10 vuxen-
journalister fick utbildning i journalistik och barns rättigheter 
i ett medieprojekt där tre nyhetstidningar och två radiostatio-
ner medverkade.

Precis som de andra barn som utbildats i projektet använ-
der Eric från Kiziguro sin kunskap för att förespråka att barn 
ska få födelsebevis och för att övertyga familjer att låta sina 
barn stanna i skolan.
– Jag har skrivit flera artiklar om frågor som påverkar barn 

och på “Kvinnodagen” talade jag om jämställdhet i radio, 
berättar Eric.

– Jag blev mer medveten om mina och andra barns rät-
tigheter. Här kan jag uttrycka mina åsikter fritt och också vara 
en röst för mina kamrater, berättar Delphine, en 18-årig flicka 
som skrivit flera artiklar.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Rwanda.


